I hope that the passages printed below will speak for themselves to any reader who has the *textus receptus*

at hand. A collection of variants cannot be lively reading, but it still may be a useful thing. I have only noticed the considerable changes, for, as already said, the reviser is constantly making minor alterations, some of which are called for by the evolution of the various courts, while others seem almost gratuitous substitutions of a modern word for one which is going out of fashion. For three passages I will ask attention. The reviser says twice over that the recognitors of the grand assize are not to use in their oath a certain word which is used by other jurors. That word he seems to write as *amuncient*. This I take to be a *mun cient* or a *mun scient*, and to mean *to the best of my knowledge*. Before now in these pages I have drawn attention to a similar remark in a *Registrum Brevium*—the phrase there I took to be a *son scient*¹. In the grand assize you must swear positively that A or that B has the greater right. You must not talk about the best of your knowledge or anything of the kind.

In a curious passage about divorce, our writer speaks of divorce for blasphemy, and refers to the opinion of one whom he calls *aug' mag'*. The reference is, I believe, to a passage from Augustine (Augustinus Magnus) which is contained in the *Decretum Gratiani*. The canonists held "quod contumelia Creatoris soluit ius matrimonii²." Lastly, we have a remarkable statement to the effect that of old the goods of bastards who died intestate belonged to their lords, but that nowadays they belong to our lord the king by the

¹ *Harvard Law Review*, III. III.

² c. 7, x. 4. 19; see the passage from Augustine in c. 28, qu. 1.

grant of our lord the pope. But without further preface I must produce my collection of variants.

INCIPIT TRACTATUS DE CONSTITUCIONIBUS LEGUM
AC IURIUM REGNI ANGLIE TEMPORE SECUNDI
HENRICI REGIS.

i. 5. Cum quis conqueritur domino Regi vel eius iustic[iariis] vel cancellariis¹ super iniusta detencione de aliquo libero tenemento si fuerit loquela talis...

i. 7. quindecim dierum ad minus, ut liber homo habebit respectum quindecim dierum et baro tres ebdomadas et comes unum mensem².

i. 8. At the end comes the following passage which is noted in the margin as an "Addicio"—Item moderno tempore³ si quis summonitus fuerit ad respondendum de terra et implacitatus fuerit per breve de recto vel de ingressu vel per breve quod dicitur "precipe," et placitum illud fuerit coram iusticiariis, et primo die summonitus non venerit, capietur terra in manu domini Regis, et ad comitatum si placitum fuerit et primo die non venerit, ponetur per vadium et plegios ad respondendum de defalta et capitali placito ad secundum comitatum si placitetur de recto, et si ad secundum comitatum non venerit ipse qui implacitatur, capietur terra in manu domini Regis, et si per quindecim dies non replegiata ipsa terra in manu domini Regis fuerit, perdet tenens seisinam. Et replegiari debet tenementum illud de illo per quem in manu domini Regis capta fuerit ut de iusticiariis vel comitatu per breve domini Regis illis directo. Et sciendum quod postquam tenementum aliquod captum fuerit in manu domini Regis non potest tenens se essoniare nec defaltam facere nisi perdat tenementum illud per defaltam.